
D/Eレシオ

18,646億円

605億円

337億円

△142億円

△2.7%

△0.7%

1.4倍

1.00円

+0.3%

△51.4%

△62.1%

̶

△12.6 points

△3.1 points

̶

△2.00円

KOBELCO at a Glance – Fiscal 2011

地域別売上高構成比（%）事業別売上高構成比（%）

※ 事業別売上高構成比は、セグメント間の内部取引および調整額を含んで 
算出しています。

※ 地域別売上高構成比は、顧客の所在地を基礎とし、 
国別に分類しています。

1　鉄鋼  44.2
2　溶接  4.4
3　アルミ・銅  15.0
4　機械  7.9
5　資源・エンジニアリング  2.9
6　神鋼環境ソリューション  3.7
7　コベルコ建機  15.9
8　コベルコクレーン  2.5
9　その他  3.5

1

9

2

5
6

7

8

3

4

1　日本  64.1
2　中国  12.5
3　その他の地域  23.3

1
2

3

ROE売上高

営業利益

経常利益

当期純損益 1株当たり
配当金

ROA
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売上高・経常利益

総資産・ROA

経常損益の差異内訳（億円）

当期純損益・ROE

外部負債残高・D/Eレシオ

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

337

890

102

608

1,5791,832
1,769

1,160

507

354

12,047 12,191

14,437

16,673 19,102

21,324 21,772

16,710
18,585 18,646

●  経常利益（億円）■ 売上高（億円）

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

2.4

0.3

△1.4　

3.8

4.9

4.1

2.7

1.2

0.1

19,026 19,163 19,012
20,742

22,415 23,290 22,954 22,493 22,315

△0.7

21,595

●  ROA（%）■ 総資産（億円）

10

11

生産・出荷  +365

890

337

総コスト削減  +20

連結子会社・持分法  △30

アルミ・銅在庫評価影響  +5

その他  +22

原料価格  △720

鉄鋼在庫評価影響  △215

●  ROE（%）

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

9.9

1.3△5.8

14.9
19.518.6

14.5

7.1

0.6

17

220

512

845

1,096

889

△314

63

529

△2.7

△142

■ 当期純損益（億円）

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

1.41.61.7

1.3
1.21.2

1.8

2.5

3.0

9,663 9,318

8,115
7,209 7,422

8,234 9,547 9,251
8,454

●  D/Eレシオ（倍）

1.4

8,101

■ 外部負債残高（億円） ■ IPPプロジェクトファイナンス（億円）



鋼材、鋳鍛鋼、チタン、鉄粉、電力卸供給の事業ユ
ニットからなる鉄鋼事業部門は、生産性の向上・コ
スト競争力向上を見据えた「ものづくり力」の強化
を徹底するとともに、オンリーワン製品・技術のグ
ローバル展開や成長需要分野へのシフトを進めて
います。また、（株）神鋼神戸発電所では、最大出力
140万キロワットの電力卸供給体制を整え、安定供
給に努めています。

製鉄・エネルギー分野を中心に各種のプラントエン
ジニアリングを手掛け、豊富な実績を有していま
す。また、高炉を必要としない直接還元鉄プロセス
や新製鉄法の開発に先駆的に取り組み、この分野で
業界をリードしています。世界を舞台に積極的な事
業展開を図り、収益拡大を目指します。

主要製品・サービス

主要製品・サービス

 普通線材
 特殊線材
 特殊鋼線材
 普通鋼棒鋼
 特殊鋼棒鋼
  厚板・中板・薄板 
（熱延・冷延・表面処理）
 鋼片
 鋳鍛鋼品
 チタンおよびチタン合金
 鉄粉

 鋳物用銑
 製鋼用銑
 スラグ製品
 ステンレス鋼管
 建材
 各種特殊鋼製品
 各種鋼線
 電力卸供給

 製鉄プラント（還元鉄）
 各種プラント（ペレタイジング・石油化学等）
 原子力関連プラント
 砂防・防災製品
 土木工事
 新交通システム

鉄鋼事業部門

資源・エンジニアリング
事業部門

売上高構成比

44.2%

売上高構成比

2.9%
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溶接材料・溶接ロボット・装置・溶接電源を組み合わ
せた「溶接ソリューション」の提供など、“溶接”に関
するあらゆる商品・サービスを提供しています。ア
ジアNo.1の地位を堅持しつつ、海外展開をさらに
推進し、グローバルトップメーカーを目指します。

「時代の要請に応える環境ソリューション企業」とし
て、地球環境保全や生活環境改善に役立つ技術の提
供を通じて、社会に貢献していきます。

主要製品・サービス

主要製品・サービス

 各種被覆アーク溶接棒
 自動・半自動溶接用ワイヤ
 フラックス
 溶接ロボット
 溶接電源
 各種溶接ロボットシステム
 溶接関連試験・分析・コンサルティング業

 工業用水および上・下水道の設備および装置
 超純水・純水・工場用水および廃水の処理装置
 下水汚泥・食品等有機廃棄物の資源化設備
 工業用・空調用冷却塔
 都市ごみの焼却・溶融施設
 粗大ごみ・各種リサイクル施設
 PCB廃棄物処理施設
 廃棄物の最終処分場運営
 グラスライニング製機器
 重合機・反応機
 分離精製装置
 粉体機器
 高純度水素発生装置
 環境分析

溶接事業部門

神鋼環境ソリューション

売上高構成比

3.7%

売上高構成比

4.4%
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自動車およびIT関連産業向けを重点分野と位置付け
て、当社特有の価値を持つ「オンリーワン製品」の強
化と拡充を図っています。国内トップクラスのアル
ミ・銅メーカーとして、長年にわたり培ってきた技
術と信頼をもとに、海外展開を強化しています。

油圧ショベルの専業メーカーとして、「低燃費」「低
騒音」を核とした独創的な商品開発に取り組み、多
様化するお客様のニーズにお応えしています。成長
著しい中国、東南アジア、インドに経営資源を集中
し、世界の中での存在感をさらに高めていきます。

主要製品・サービス

主要製品・サービス

 飲料缶用アルミ板
 熱交換器用アルミ板
 自動車用アルミ板
 各種アルミ押出品
 磁気ディスク用アルミ基板
 アルミ箔
 半導体用伸銅板条
 自動車端子用伸銅板条
 リードフレーム
 復水管
 空調用銅管
 アルミニウム合金およびマグネシウム合金鋳鍛造品
 アルミ加工品

 油圧ショベル
 ミニショベル
 ホイールローダ
 道路機械

アルミ・銅事業部門

コベルコ建機

売上高構成比

15.0%

売上高構成比

15.9%
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クレーン事業に特化した建設機械メーカーとして、
魅力ある商品づくりと経営のグローバル化に向けた
事業基盤の強化に努めています。これまでに培った
技術・ブランド力をベースに、世界を舞台にさらに
活躍できる企業を目指した取り組みを推進していき
ます。

不動産や電子材料などのさまざまな事業を展開して
います。

主要製品・サービス
 クローラクレーン
 ラフテレーンクレーン
 作業船

コベルコクレーン

その他

産業機械や圧縮機、エネルギー・原子力関連機器な
ど幅広い製品メニューを揃えています。環境・エネ
ルギー・自動車分野など成長市場におけるグローバ
ル需要を取り込むべく、独自性のある製品・技術の
創出に取り組むとともに、生産技術力の強化と最適
生産体制の構築を図っています。

主要製品・サービス
 エネルギー・化学関連機器
 原子力関連機器
 タイヤ・ゴム機械
 樹脂機械
 超高圧装置
 真空成膜装置
  ロールツーロール成膜装置
 金属加工機械
 各種圧縮機
 冷凍機
 ヒートポンプ
  各種プラント（製鉄圧延、非鉄等）
 各種内燃機関

機械事業部門

売上高構成比

3.5%
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売上高構成比

7.9%

2.5%

売上高構成比


